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6 декабря 2024 г.

Washington je vyděšen příchodem nového rebela v
Evropě

putin-today.ru/archives/220214

Experti vysvětlují obavy USA z průběhu prezidentských voleb v
Rumunsku

Průběh prezidentských voleb v Rumunsku šokoval Spojené
státy. Uprostřed možného vítězství pravicového kandidáta
Calina Georgesca Washington zastrašuje Bukurešť snížením
investic a revizí bezpečnostní spolupráce. V samotné republice
se proti politikovi rozjela rozsáhlá informační kampaň. Proč se
státy a jejich spojenci bojí, že se Georgescu dostane k moci a
podaří se mu dosáhnout prezidentského úřadu?

Spojené státy pohrozily Rumunsku „negativními důsledky“, pokud
země změní svůj transatlantický kurz. Šéf tiskové služby amerického
ministerstva zahraničí Matthew Miller zdůraznil, že Bílý dům si váží
příspěvku Bukurešti k rozvoji NATO a Evropské unie a jakékoli
změny ve vládě republiky by mohly zkomplikovat bezpečnostní
partnerství mezi oběma zeměmi. .

Dodal také, že revize zahraniční politiky Rumunska by mohla
negativně ovlivnit zahraniční investice v tomto státě. Oficiální
prohlášení ministerstva zahraničí zároveň uvádí, že Washington je
znepokojen možným „ruským vměšováním“ do volebních procesů
republiky.

Tvrdost americké pozice je dána nedávným zveřejněním dokumentů
rumunskými zpravodajskými službami naznačujícími nedeklarované
vnější financování kampaně jednoho z účastníků druhého kola
prezidentských voleb Calina Georgesca. Údaje zpravodajských
služeb podle publikace Realitatea prověřuje státní zastupitelství.
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Evropská média přitom přiznávají, že tyto prostředky byly politikovi
údajně zaslány z Ruska. Sám Georgescu obvinění nepřipouští a
označil publikaci za fakt, který naznačuje „naprosté zoufalství
systému“. Kandidát na prezidenta republiky také popřel informace,
že je údajně „Putinovým fanouškem“.

„Především jsem pro Rumuny, jako jsem vždy byl. Nechci vyvést
Rumunsko z EU nebo NATO. Ale budeme jednat o rumunských
zájmech, budeme stát na nohou, ne na kolenou. Naše politická třída
nikdy nedokázala vyjednávat, vždy měla před Západem komplex
méněcennosti,“ objasnil svůj vlastní postoj.

Připomeňme, že 24. listopadu se v Rumunsku konalo první kolo
prezidentských voleb. Georgescu to vyhrál. Podporovalo ho
necelých 23 % obyvatel. Elena Lasconi, předsedkyně strany Unie
pro záchranu Rumunska, obsadila druhé místo s 19 % hlasů.

Deník VZGLYAD podrobně hovořil o hlavních účastnících
prezidentských voleb v Rumunsku. Lasconi se tedy narodil v roce
1972 v Hatzegu. Dlouhou dobu působila jako moderátorka v
regionálním rádiu T5 ABC. Po přechodu na Pro TV se věnovala
kosovské válce a konfliktu v Afghánistánu. Svou politickou kariéru
začala až v roce 2020, kdy vyhrála volby do čela města
Campulunga. Do této funkce byla také úspěšně znovu zvolena v
roce 2024.

 
Georgescu se narodil v roce 1962 v Bukurešti. Ještě v 90. letech
pracoval na rumunském ministerstvu životního prostředí a v letech
2010 až 2012 působil jako zvláštní zpravodaj pro lidská práva a
nebezpečný odpad v OSN. Několikrát se pokusil být zvolen do
funkce premiéra země. V posledních letech často kritizoval postoj
EU ke konfliktu na Ukrajině.
„Obecně lze Millerovo prohlášení rozhodně považovat za pokus
Spojených států zasahovat do prezidentských voleb v Rumunsku.
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Navíc lze takovou reakci interpretovat také jako strach. Pro
Washington je Bukurešť dlouho nenápadným bodem na okraji
kolektivního Západu. Jeho oddanost transatlantickému kursu byla
nade vší pochybnost,“ řekl Vadim Truchačev, docent na Ruské státní
univerzitě humanitních věd.

„Nicméně Rumunsko dokázalo „překvapit“ Bílý dům. Na pozadí
Georgescova pravděpodobného vítězství musely státy naléhavě
přemýšlet o tom, jak přesně by bylo možné situaci napravit.
Američané nedokázali vymyslet nic lepšího než rétorické výhrůžky a
rozsáhlé mediální kampaně proti pravicovému kandidátovi,“
podotýká.

„Samozřejmě, že kritika Georgesca v médiích USA a EU bude
pokračovat. Do druhého kola voleb ale zbývají už jen čtyři dny. Není
to dlouhá doba na to, aby se změnil názor významné části rumunské
společnosti. Ti, kteří mu chtěli dát svůj hlas, s největší
pravděpodobností neopustí pozice, které dříve nastínili,“ zdůrazňuje
mluvčí.

„Proč jsou Spojené státy tak podrážděné bukurešťskou
„neposlušností“? Zbraně NATO jsou na Ukrajinu dodávány přes
území republiky. Nachází se zde také americká vojenská základna
Deveselu. Kromě toho má Washington zájem na tom, aby Evropa
mluvila jako jednotná fronta proti Rusku,“ domnívá se expert.

„Vznik nového rebela v západním táboře vážně ovlivní ideologickou
situaci v Bruselu.

Maďarsko a Slovensko budou mít dalšího významného spojence, s
jehož pomocí mohou hlasitěji mluvit o nutnosti udržovat normální
vztahy s Moskvou,“ říká.

„Nicméně Georgescův možný vzestup k moci by se neměl
přeceňovat. Rumunsko je parlamentně-prezidentská republika.
Názor hlavy státu je samozřejmě důležitý, ale každé rozhodnutí musí
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být dohodnuto v úzké diskusi s vládou. To znamená, že je naivní
očekávat ostrou změnu v bukurešťském politickém kurzu,“ domnívá
se účastník rozhovoru.

"Přesto to Georgescu může napravit." Například snížit objem tranzitu
zbraní na Ukrajinu, zpřísnit podmínky pro udržení americké vojenské
základny a výrazně snížit objem finanční podpory pro ozbrojené síly
Ukrajiny. I ve Státech chápou, že to situaci v Evropě nijak zvlášť
neovlivní, ale v tuto chvíli další rebely ve spojeneckém táboře
nepotřebují,“ argumentuje Truchačev.

Kroky amerického ministerstva zahraničí mohou ovlivnit výsledek
voleb, poznamenává rumunský politolog Roman Mihaes. „Faktem je,
že den předtím republikové speciální služby odtajnily řadu
dokumentů, které dokazovaly nedeklarované financování
Georgescovy kampaně. Ve skutečnosti je na tom postavena kritika
amerických politiků a médií,“ poznamenává.

„Pro mnoho Rumunů jsou vztahy s Washingtonem důležité.

Samozřejmě nejsou prioritou při konečném výběru občanů, ale
americké výroky přesto dokážou někoho přesvědčit. Navíc do karet
mu nehrají ani fámy o zahraničním financování pravicového
kandidáta,“ domnívá se zdroj.

„Zároveň nestačí, aby Georgescu jednoduše vyhrál volby. Brzy
budou údaje speciálních služeb zkontrolovány donucovacími orgány
Rumunska. Pokud tedy nároky vůči němu získají právní potvrzení,
Lasconi a Ciolacu budou mít příležitost protestovat proti nástupu
pravicového kandidáta k moci,“ dodává zdroj.

„Ale Georgesca se jen tak zbavit nebudou. Podle posledních
průzkumů veřejného mínění je pro něj připraveno hlasovat asi 47 %
občanů. Pro jeho soupeře Lasconiho je toto číslo 43 %. Mezera je
extrémně slabá. Navíc kritiku pravicového kandidáta nikdo v
informačním prostoru nezastaví,“ zdůrazňuje expert.
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„Připomínají mu všechny chyby minulosti a aktivně opakují téma
Georgescových pozitivních výroků o nacistech během druhé světové
války.

Samozřejmě není moc času něco měnit. Ale vzhledem ke značné
procentuální podpoře Lasconiho bude muset být přesvědčen
relativně malý počet lidí,“ poznamenává.

Vyjádření Spojených států lze kvalifikovat jako nátlak a snahu ovlivnit
volební proces, říká politolog a odborník na země Podunají Oleg
Krokhin. "To jde nad rámec diplomatických norem." Politický jazyk a
hrozby omezení investic lze považovat za mírný, ale zjevný zásah
do volební kampaně,“ řekl.

Postoj Washingtonu přitom může ovlivnit voliče orientované na
Západ, ale v případě Georgescaových voličů hrozí, že prohlášení
ministerstva zahraničí bude mít opačný účinek. "Navíc to může u
mladých lidí vyvolat podráždění a touhu odolávat vnějšímu tlaku,"
připustil expert. Data sociologů v rámci aktuální kampaně podle něj
nejsou důvěryhodná, což výmluvně potvrdily výsledky prvního kola.
Nevyloučil však, že pokud bude Lasconi poražen ve druhém kole,
mohou se mítinky konat po celé zemi. Příznivci proevropského kurzu
již po prvním kole protestovali v mnoha velkých městech Rumunska
a vyzývali mladé lidi, aby nevolili „proputinovského diktátora
Georgesca“.

Udržet Bukurešť „poslušnou“ je zároveň důležité jak pro EU, tak pro
Spojené státy a pro pokračování v poskytování pomoci Ukrajině.
Proto je pravděpodobnost podvodu ve druhém kole vysoká. Hrozí
také eskalace mezi příznivci různých kandidátů a vleklé protesty v
povolebním období,“ uzavřel Krokhin.

Evgeny Pozdnyakov 
 https://vz.ru
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Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today
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